
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 013/2017 – PRPPG/Unespar 

Retificação Parcial Resultado Final do Processo de Seleção do Programa de Iniciação 

Científica – PIC 2017-2018 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

o Regulamento do Programa de Iniciação Científica – Resolução n. 012/2013-Reitoria/Unespar;  

os Editais. 017/2016, 006/2017, 007/2017, 011/2017 e 012/2017-PRPPG/Unespar;  

as informações enviadas pelo Comitê Assessor dos campi da Unespar, com base na avaliação dos 

projetos de pesquisa e pontuação do Currículo Lattes dos orientadores; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada 

em Ata n. 002/2017-CALIC; 

a revisão das informações enviadas pelos campi da Unespar – Campo Mourão e Paranavaí; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 012/2017-PRPPG/Unespar, conforme segue:  

 

§ 1°. No que se refere à área do conhecimento das submissões n. 4382, 4788, 4811, 4814 e 4816 e 

consequente reclassificação das áreas de Ciências da Saúde, Ciências Sociais Aplicais e Ciências 

Biológicas – Campus de Paranavaí, conforme segue: 

 
Campus: PARANAVAÍ 

Projetos que solicitaram bolsa 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

5004 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Ciências da Saúde Guilherme Malaquias 

Silva 

Sim 1º 

5005 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Ciências da Saúde Beatriz Sousa da Fonseca Sim 2º 

4624 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Gabriela Varela 

Ferracioli 

Sim 3º 

4618 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Daysa da Silva Palmeira Sim 4º 

4961 Maria Fernanda do Prado 

Tostes 

Ciências da Saúde Liane Alves de Sá Sim 5º 

4528  Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Guilherme Alda Biscola Sim 6º 

4527  Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Erika Da Silva Viturino Sim 7º 

4788 Maria Teresa Fávero Ciências da Saúde Carla Ribeiro Luciani Sim 8º 

4879 Meire Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da Saúde Bianca Camargo Avanço Sim 9º 

4880  Meire Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da Saúde Rodrigo Garcia Fiorillo Sim 10º 

4679 Patricia Louise Varela 

Louise Rodrigues 

Ciências da Saúde Laís Silva de Azevedo Sim 11º 

4980 Tereza Maria  Mageroski 

Vieira 

Ciências da Saúde Mayara Fernanda Luz da 

Silva 

Sim 12º 

4368 Edilaine Maran Garcia  Ciências da Saúde Denise das Neves 

Ribeiro 

Sim 13º 

.../ 

  



 
.../Edital n. 013/2017-PRPPG, p. 2 

 
4571 Patricia Louise Varela 

Louise Rodrigues 

Ciências da Saúde Sumie Fateme Biazyan Sim 14º 

5010 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Amanda Vitória 

Fernandes da Silva 

Sim 15º 

4554 Neide Derenzo Ciências da Saúde Nitza Ferreira Muniz Sim 16º 

4818 Givaldo Alves Silva Ciências da Saúde Eduarda Kawana 

Ferreira 

Sim 17º 

4799 Tereza Maria Mageroska 

Vieira 

Ciências da Saúde Kerolen Milenia Ribeiro 

da Silva 

Sim 18º 

4848 Julio Colla Ciências Sociais Aplicadas Suellen Kalyne Brito 

Camargo  

Sim 1º 

4494 Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas Adriele de Souza da 

Silva 

Sim 2º 

4468 Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas Denise Santos Borges 

Shintani 

Sim 3º 

4382 Keila Pinna Valensuela Ciências Sociais Aplicadas Ranielli Coito Sim 4º 

4746 Marília Goncalves Dal Bello Ciências Sociais Aplicadas Mariana Tuany Gomes Sim 5º 

4707 Priscila Semzezem Ciências Sociais Aplicadas Kézia de Almeida Franco Sim 6º 

4708 Priscila Semzezem Ciências Sociais Aplicadas Cibeli Mari da Silva 

Cruz 

Sim 7º 

4743  Marília Goncalves Dal Bello Ciências Sociais Aplicadas Brena Pantoja Guimarães Sim 8º 

4811 Karima Omar Hamdan Ciências Sociais Aplicadas Natália Aparecida da 

Silva 

Sim 9º 

4814 Karima Omar Hamdan Ciências Sociais Aplicadas Rafaela Silva Santos Sim 10º 

4376 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Aline Ferreira Omodei Sim 1º 

4483 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Naiara Martins de 

Oliveira 

Sim 2º 

4492 Shalimar Calegari Zanatta Ciências Biológicas Carlos Gabriel Menchi Sim 3º 

4542 Fábio Azevedo Ciências Biológicas Ana Claudia Silva 

Rodrigues 

Sim 4º 

4604 Paulo Alfredo Böhm Ciências Biológicas Evandro Luiz Almeida 

de Camargo 

Sim 5º 

4543 Fábio Azevedo Ciências Biológicas Natalia do Nascimento 

Kiihl 

Sim 6º 

4578 Selma Torres Siriani Ciências Biológicas Mathes Alves Carlos Sim 7º 

 
Campus: PARANAVAÍ 

Projetos que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

4776 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Paula Antunes Bezerra 

Nacamura 

Não 1º 

4840 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Edilaine Aparecida de 

Oliveira Araújo 

Não 2º 

4843 Meire Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da Saúde Nathana Sumaya 

Oliveira dos Santos 

Não 3º 

4525  Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Gabriella de Souza Silva Não 4º 

4526  Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Maria Gabriela Cordeiro 

Zago 

Não 5º 

4854 Meire Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da Saúde Ronise da Silva Ewald 

Schulter 

Não 6º 

4556 Tereza Maria Mageroska 

Vieira 

Ciências da Saúde Bárbara Pereira da Rocha Não 7º 

4892 Tereza Maria Mageroska 

Vieira 

Ciências da Saúde Wanderlaine Aparecida 

da Silva 

Não 8º 

4926 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Fernando da Silva Zanon Não 9º 

.../ 



 
.../Edital n. 013/2017-PRPPG, p. 3 

 
4849 Julio Colla Ciências Sociais Aplicadas Débora Reis Schueroff Não 1º 

4747  Marília Goncalves Dal Bello Ciências Sociais Aplicadas Letícia Fernanda 

Grazilio dos Santos 

Não 2º 

4830 Karima Omar Hamdan Ciências Sociais Aplicadas Daiane Alves de Souza Não 3º 

4816 Karima Omar Hamdan Ciências Sociais Aplicadas Ana Letícia Soares 

Batista 

Não 4º 

 

§ 1°. No que se refere à classificação da área do conhecimento de Linguística, Letras e Artes – 

Campus de Campo Mourão, conforme segue: 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

Projetos que solicitaram bolsa 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Classif. 

4870 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Brenda Letícia 

Guimarães Marinossi 

Sim 1º 

4583 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Jocieli Aparecida de 

Oliveira Pardinho 

Sim 2º 

5021 Maria Izabel Rodrigues 

Tognato 

Linguística, Letras e Artes Sheila Cristina Cardoso 

Fernandes 

Sim 3º 

4581 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Cleber da Silva Luz Sim 4º 

5009 Maria Izabel Rodrigues 

Tognato 

Linguística, Letras e Artes Thais Martins do 

Nascimento 

Sim 5º 

4877 Jacqueline Sanches Vignoli Linguística, Letras e Artes Rosana Pereira Sim 6º 

4876 Jacqueline Sanches Vignoli Linguística, Letras e Artes Sheila Cristina de Araújo 

Dourado 

Sim 7º 

4591 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Nathália Prestes da Silva Sim 8º 

4935 Elizabeth Labes Linguística, Letras e Artes Vinícius Ricardi Melo Sim 9º 

4765 Elizabeth Labes Linguística, Letras e Artes Joyce Aparecida Calvo 

Zolin 

Sim 10º 

 

Art. 2°. Permanecem inalterados os demais itens do Edital n. 012/2017-PRPPG/Unespar. 

 

Art. 3°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 17 de julho de 2017. 

 

 

 

YedaMaria Pereira Pavão 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 
 


